39

40

41

42

43

44

45

glos. in l. 3. ff. de verbor. signific. & in
cap. sicut. 17. quæstio. 4. lex. 4. tit. 13.
part. 1. & sic habet leuca legalis, pedū,
quindecim millia, pedi verò, nonnulli
li decem sex tribuunt digitos, trans-
uersos, Alciat. in l. mille passus, de ver-
bor. significat. Alij verò, quindecim
dumtaxat digitis pedem mentiuntur,
vt tradit glos. in dict. cap. 7. sicut anti-
quitus, 17. quæstione. 4. Doctores, in.
l. 1. ff. si quis cautio. Et hæc opinio est
verior, & confirmatur ex. l. 4. tit. 13.
partit. 1. & probat Parlador. suprà nu-
mer. 8. digitus verò (vt nihil huius mē-
suræ demittamus) quatuor continet
ordeaca grana, & sic constat ex illis
tribus versibus, quos refert Parlad. su-
prå. Quinque pedes passum faciunt
passus quoque centum. Quinque, &
viceni ista dicunt dant, sed mille. Oc-
ta dabunt stadia, tria sic milliaria leu-
cam. Et vidè Orocium, in dict. l. 1. nu-
mer. 6. ff. si quis cautionibus, Bertach.
in suo reportorio, verb. diæta, Meno-
chius de arbitrar. casu. 206. numer. 2.
2. Olano, lit. D. numer. 38. vnde cue-
nit, quod si iudices cōseruatores pro-
cedant ultra duas diætas, potest reus
appellare, & implorare auxilium Re-
gium, & per viam violentiæ omnia re-
ponentur.

Si verò orta fuerit aliqua differen-
tia iurisdictionis inter iudicem con-
seruatorem, & ordinarium, vel ex ali-
qua sufficienti causa, iudex conser-
uator fuerit recusatus à parte, non po-
terit ad vltiora procedere donec
causa competentiæ fuerit terminata
per iudices arbitros nominatos, & elec-
tos super dicta suspitione, vt in di-
cto capit. 5. ses. 13. versicul. Quod, ibi:
* Quid si his causis, in quibus ipse reus
fuerit, contigerit, vt electus ab eo conser-
uator, ab actore suspectus esse dedicatur, aut
si qua inter ipsos iudices conseruatorem,
& ordinarium controversia super compe-
tentia iurisdictionis orri fuerit, nequa-
quam in causa procedatur, donec per ar-
bitrios, informam iuris electos super sus-
pic-

46

47

48 pitione, aut iurisdictionis competentia, fuerit iudicatum.* Et si aliter iudex cōseruator, non obstante recusatione, vel iurisdictionis competentia, ad vltiora procedat, tunc per viam violentiae, causa remittetur ad Curiam Regis, vbi omnia reponentur, vt decretum sancti Concilij executioni mandetur. Si verò appellatio interponatur à sententia iudicis conservatoris, recurrentum est ad Pontificem cum sint ipsius delegati, vt in capite. 1. de officio de legat. lib. 6. & dict. capit. 14. ses. 7. ibi: * Ab ipsa sede delegatis, * & per consequens iudex ordinarius licet Metropolitanus, neque consilium domini Archiepiscopi, tanquam primas, poterit per viam appellationis cognoscere, quidquid contrariū nouis simē teneat d. I. Narbona in suo tractatu de appellat. Vicarij ad consilium Archiepiscopi, 2. part. numer. 5. quia illud, non fundat, & de iure, & consuetudine obseruatur contrarium, ex capit. anteriorem, 2. quæstione. 6. & dixi in quæstione, 15. numer. 1.